215 Primo esemplare di procura in lingua catalana.
216 Di altra mano, nell’angolo superiore sinistro; questa annotazione marginale trova identica 

collocazione in tutti i successivi atti di procura; dal n. 140 in avanti è anche accompagnata da 
una cifra attestante, presumibilmente il numero progressivo di abilitazione.

217 In B c. 85, dessentiments.
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se faran, dar qualsevol consentiments o, si mester serà, dissentiments en lo di-
scurs de dit Parlament, tant en lo tocant al servey que a la prefacta real mage-
stat se desiza y entén fer com y tanbé al bon govern, utilitat y profit del poble 
del dit y present Regne de Sardenya y cosas ad aqueill consernents, y general-
ment circa ditas cosas puga y dega fer lo dit noble constitut218 tot çó y quant 
lo dit illustríssim y reverendíssim señor constituent en lo dit nom fer porria, si 
ad aquelles perçonalment intervinguès, etiam que fossen cosas tals que requi-
rissen major poder del que en lo present instrument està espressat ab promesa 
de tenir.ho per ferm, grat y agradable y no revocar.ho en ningún temps per 
ninguna causa, dret, via o rahó, segons que axí ho ferma llargament. 
Testimonis són lo molt reverent Gaví Fadda, canonge calaritano, y lo licensiado 
Sebastián Terrón, secretari del dit illustríssim y reverendíssim señor consti-
tuent. 
(S.T.) Signum mei Didaci Pichi, apostolica et regia auctoritatibus per omne 
praesens Sardiniae Regnum Curiaeque ac Mensae archiepiscopalis calaritanae 
publici notarii, qui praemissis una cum praememoratis testibus interfui eaque 
per alium scribere feci nec non rogatus et requisitus clausi et subsignavi. / 

135 219          1654 luglio 13, Cuglieri 
Francesco Camp[s i] Moles, vescovo di Bosa, non potendo partecipare al 

Parlamento, nomina suo procuratore Pietro Martínez Rubio, uditore della 
Sacra Rota Romana e visitatore generale del Regio Patrimonio nel Regno di 
Sardegna. 

Admitatur.  
In Dei nomine amen. Praesenti publico instrumento cunctis ubique pateat 
evidenter et sit notum quod anno a domini nostri Ihesu Christi nativitate 
1654, indictione septima, die vero 13 mensis iulii220, pontificatus autem illu-
strissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii, Divina Provi-
dentia papae Decimi anno eius decimo, in mei notarii publici testiumque in-
frascriptorum praesentia praesens et personaliter constitutus illustrissimus et 
reverendissimus dominus don Franciscus Camp et Moles, Dei et Appostolicae 
Sedis gratia episcopus bosanensis, principalis principaliter pro se ipso sponte 
et ex certa eius scientia et cetera, omnibus melioribus modis et cetera, facit, 
constituit et cetera sindicum et procuratorem suuum ac certum nuntium spe-

218 In B c. 85v., constituent.
219 Primo esemplare di procura in lingua latina.
220 In B c. 85v. non viene riportata la ‘datatio chronica’, nativitate... iulii.
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cialem et generalem ita quod et cetera, absentem tamquam praesentem et ce-
tera, nimirum illustrissimum dominum don Petrum Martinez de Rubio, audi-
torem Sacrae Rotae Romanae ac pro sua regia catholica maiestate visitatorem 
generalem sui Regii Patrimonii in hoc praesenti Sardiniae Regno, ad videlicet 
ipsius illustrissimi constituentis nomine et pro eo comparendum coram ex-
cellentissimo domino prorege et capitaneo generali eiusdem Regni vice et no-
mine eiusdem praefatae maiestatis, seu autoritate regia de praesenti221 Parla-
mentum, seu Comitia generalia in civitate et Castro Calaris celebrante, 
propositionemque et propositiones quascumque per eundem excellentissimum 
dominum, seu per alios eiusdem Parlamenti tratatores, ocasione et ratione 
illius faciendas, repraesentandas, tratandas, discutiendas et allegandas audien-
dum; illisque respondendum una cum aliis de Stamento, seu Brachio eclesia-
stico, aut aliis Brachiis seu Stamentis dicti Regni, vel absque eis dicendum, 
proponendum et allegandum, tratandum et defferendum quaecumque servitia, 
seu donativa ad favorem domini nostri regis offerendum, seu dari consentien-
dum et obbligandum omnibusque singulis propositionibus, tratationibus, al-
legationibus et suplicationibus una cum dictis Brachiis vel alias absque eis si 
praedicto illustrissimo domino constituto placuerit et bene visum fuerit, tam 
verbo quam scriptis, assentiendum et consentiendum vel e contra disentien-
dum, opponendum et inpugnandum222 quavis ratione, causa, titulo et iure et 
pro eis quascumque allegationes, supplicationes, protestationes et alias nomine 
praelibati illustrissimi constituentis praemitendum, offerendum et praesen-
tandum, seu quoscumque assensus vel dissensus praestandum vel prestari fa-
ciendum, atque pro eis duplicandum, triplicandum et ultra / aut instrumenta 
quaecumque et scripturas tam publicas quam privatas producendum et prae-
sentandum actusque quoscumque circa praemissa una cum suis dependentibus, 
incidentibus et emergentibus annexis et connexis opportunos et necessarios, 
et praedicto illustrissimo constituto bene visos exercendum, agendum et fa-
ciendum, nec non offerendum, concludendum, finiendum et terminandum 
in praefato regio Parlamento nomine praedicti admodum domini constituentis 
totum id quidquid et quantum videbitur expediens, congruum et decens om-
nipotentis Dei gloriae cultui et famulatui ac sacrae catholicae maiestatis domini 
nostri regis servitio ac bono publico totius Regni praedicti, nec non Stamento 
et Brachio eclesiastico; eiusdem ac diocesi bosanensi utile, proficum et como-
dum et insuper omnia et singula in praemissis et circa ea opportuna et neces-
saria pro eorundem assecutione, executione et effectu suplicandum, petendum, 
protestandum, pertratandum, deducendum, instandum et requirendum coram 

221 Così anche in B c. 86.
222 In B c. 86, inpunandum.
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praefatis excellentissimo domino vel aliis eorundem Brachiorum officialibus 
deputatis, tratatoribus ac aliis cuya223 intersit vel quomodolibet224 intererit vel 
interesse poterit. Et generaliter omnia alia et singula gerendum, exercendum 
et procurandum quae in cunctis et singulis praemissis ipse illustrissimus do-
minus constituens facere posset, si praesens et personaliter interesset, etiam si 
talia forent et cetera, unum quoque vel plures procuratorem seu procuratores 
cum simili aut limitata potestate substituendum eumque vel eos revocandum 
tocies quoties opus fuerit et praedicto illustrissimo domino constituto placuerit. 
Promitens se habere ratum, gratum et cetera ac ullo unquam tempore revocare 
sub bonorum omnium suorum hipoteca et obligatione relevans et cetera. Ac-
tum Culerii, die, mense, anno indictione et pontificatu de super signatis et ce-
tera. 
Praesentibus ibidem reverendo Iohanne Maria Carta, canonico collegiatae 
Sanctae Mariae de Occieri, et Francisco Maria de Leonardis, opidi Sancti 
Luxori, testibus ad praemissa vocatis, rogatis et specialiter asumptis et cetera. 
(ST) Signum mei Ioannis Baptistae Sanna, civis Bose225 praesentisque villae 
Culleris incolae, regia autoritate per totum praesents Sardinie Regnum publici 
notarii, qui presens instrumentum publicavi eidem que me supscrissi226 et re-
quesitus signavi et clausi et cetera. / 

136                        1654 luglio 6, Castellaragonese 
Gaspare Litago, vescovo di Ampurias e Civita, non potendo partecipare al 

Parlamento per diversi legittimi impedimenti, nomina suo procuratore il dot-
tore Serafino Esquirro, canonico cagliaritano.   

Admitatur. 
Die 6 mensis iulii anno a Virginis partu 1654, in civitate Castri Aragonensis. 
In Dei nomine amen. Noverint universi quod nos don Gaspar Litago, Dei et 
Appostolicae Sedis gratia episcopus ampuriensis et civitatensis, abbas abba-
tiarum Sanctae Mariae de Cerigo, Sancti Michaelis de Plano, Sancti Pancratii 
de Nursis, Sancti Nicolai de Silanos et Unionum ac de Concilio sacrae catho-
licae regiae maiestatis, cum pro rebus statum iustitiae cultum publicumque 
bonum et aumentum Sardiniae Regni cernens illustrissimus et excellentissimus 
don Franciscus Fernandez de Castro Andrade, comes de Lemos et de Castro, 

223 Così anche in B c. 8v.
224 In B c. 86v., comodolibet.
225 Così. In B c. 86v., Bosae.
226 Così. In B c. 86v., subscripsi.
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locumtenens et capitaneus generalis in praesenti Sardiniae Regno, nomine et 
pro parte sacrae catholicae regiae maiestatis domini nostri regis Philipi Quarti 
nunc feliciter regnantis intendit, Deo favente, incolis et habitatoribus eiusdem 
Regni Parlamentum generale celebrare, ac propterea fuit nobis regia litera et 
convocatoria praesentata et notificata ad quod assisten227 variis de causis legi-
timis minime possumus. Quapropter, confidens ad plenum de fide, legalitate, 
industria et sufficientia admodum reverendi et egregii doctoris Seraphini 
Esquirro, canonici calaritani, gratis et ex nostra certa scientia ac deliberata vo-
luntate illis videlicet melioribus via, modo, forma et iure quibus melius de iure 
et alias valere possumus et debemus, eligimus, creamus, constituimus et ordi-
namus procuratorem nostrum vos supra dictum doctorem Esquirro, his ab-
sentem tamquam praesentem…   
[omissis] 228 /  
 ...Quae fuerunt acta et cetera. Praesentibus ibidem reverendissimis doctore 
Iohanne Maria Mularza, assessore huius Mensae anpuriensis, et Martino 
Cossu, beneficiato huius cathedralis anpuriensis, pro testibus ad haec specia-
liter assumptis, vocatis et habitis et cetera, Gaspar episcopus ampuriensis et 
cetera. 
(ST) Signum meum Augustini Queirolo, beneficiati sanctae cathedralis Eccle-
siae ampuriensis ubique apostolica auctoritate publici notarii apostolici et se-
cretarii Mensae ampuriensis, qui in praemissis omnibus et singulis proprio 
calamo scriptis rogatus interfui, requisitus clausi et fidem facio. /